“ATA DA 22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022”

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois (15.12.2022), no Plenário da

Câmara Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois,

com início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Leandro Lopes

de Toledo, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Leandro Lopes de

Toledo; Vice- Presidente: Edivaldo Batista Marques; 1º Secretário: Silvio Cristovam de Souza; 2º

Secretário: Waldeci de Goes Maciel, Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, Jose Ailton dos Santos

Sousa, Jose Antonio dos Santos, Marciano Aparecido da Silva, Rivaildo Benedito de Souza Santos e

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Ausência justificada do Vereador Jose Anderson

Marinho. Compondo o Quorum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as

seguintes palavras: "EM NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE

VEREADORES INICIAMOS NOSSOS TRABALHOS”. Iniciamos os trabalhos, foi entregue

Moção de Aplauso à Senhorita Giulia Ohana de Moraes Silva pela participação no Miss Teen Serra

dos Cristais 2023, apresentada pelo Vereador Rivaildo Benedito de Souza Santos. Passamos para

apresentação  e  aprovação da  ata  da  21ª  Reunião Ordinária,  realizada   no dia  01 de  dezembro

de 2022. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do Expediente do Executivo: Ofício

nº 371/2022 -  CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA. Ofício nº 378/2022 –

CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA. Ofício nº 379/2022 - CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA. Ofício nº 380/2022 - CONVOCAÇÃO REUNIÃO

EXTRAORDINÁRIA. Ofício nº 372/2022 – Resposta requerimento 173/2022 Vereador Leandro

Lopes de  Toledo. Ofício nº 373/2022 – resposta  requerimento 182/2022 – Vereador Marciano

Aparecido da Silva. Ofício nº 374/2022 – resposta requerimento 186/2022  - Vereador Waldeci de

Goes Maciel. Ofício nº 375/2022 – resposta requerimentos 183/184 e 185/2022 do Vereados José

Antonio dos Santos. Ofício nº 376/2022 – resposta requerimento 168/169/170 e 187/2022 do

Vereador José Anderson  Marinho. Ofício nº 377/2022 – resposta requerimentos 171,177,178 e

179/2022 do Vereador Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior. Leitura do Expediente de

Terceiros: CONVITE – FUNDAÇÃO SANTA  TEREZINHA. CONVITE – APAE - CONVITE –

SENAI. Ofício nº 195/2022 do  Projeto Esperança. Leitura e votação dos Requerimentos:

Requerimentos  nºs   196 a  203/2022 - APROVADOS POR UNANIMIDADE E

ENCAMINHADOS AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. Moção de  Pesar nº 47/2022  dos

Vereadores José Antonio dos Santos e José Ailton dos Santos Sousa, pelo falecimento de José Felipe

de Assis Belmiro. Moção de aplauso nº 46/2022 do Vereador Leandro Lopes de Toledo, à equipe de

festeiros e coordenadores da festa da padroeira imaculada conceição 2022. Moção de  pesar nº

45/2022 dos Vereadores Waldeci de Goes Maciel e José Anderson Marinho, pelo falecimento de

Lázaro da Silva. ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM

PAUTA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 199/2022 – “Institui o Plano Diretor do

Município de Camanducaia, nos termos do artigo 182 da Constituição da República Federativa do

Brasil e do Capítulo III da Lei Federal 10.257 de 2001” – CONTINUA EM ESTUDO PELAS

COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº 2.724/2022 -  “Dispõe sobre o Estatuto

dos Servidores Públicos do Município de Camanducaia” -  APROVADO EM SEGUNDO TURNO

POR UNANIMIDADE COM A EMENDA. PROJETO DE LEI Nº  2.727/2022 - “Dispõe sobre

a abertura de crédito adicional suplementar e dá outras providências” – APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº  2.728/2022 - “Autoriza o Poder

Executivo a realizar a concessão administrativa de bem público municipal, e dá outras providências.”

–  APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº

2.729/2022 -  “Autoriza o Município a conceder subvenção social à Associação Beneficente de Monte

Verde para o ano de 2023” –   APROVADO POR UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO.

PROJETO DE LEI Nº  2.730/2022 -  “Autoriza o Município a conceder subvenção social à

Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Camanducaia para o ano de 2023” –  APROVADO POR

UNANIMIDADE EM TURNO ÚNICO. ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº  2.731/2022 -  “Autoriza o Município a

conceder subvenção social ao Projeto Esperança para o ano de 2023”. PROJETO DE LEI Nº

2.732/2022 -  “Autoriza o Município a conceder subvenção social ao Projeto Esperança para o ano

de 2023”. - PROJETO DE LEI Nº 2.734/2022 -   “Dispõe sobre o Regime

de Adiantamento e dá outras providências’’. PROJETO DE LEI Nº 2.735/2022 -  “Dispõe sobre

concessão de incentivos, com         encargos, visando o desenvolvimento social e de saúde do

Município, e dá outras providências.”. PROJETO DE LEI Nº  2.736/2022 -  “Dispõe sobre a

delimitação das Áreas Urbanas Consolidadas (AUC) e a definição das Áreas de Preservação

Permanente (APP) em Área Urbana Consolidada (AUC), nos termos do que estabelece a Constituição

Federal, a Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981, a Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012 e a Lei n°

14.285, de 29 de dezembro de 2021”.  Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE

LEI Nº  2.733/2022 -  “Dispõe sobre denominação de nomes de ruas do Loteamento Vista Alegre

II”. AS PROPOSIÇÕES SERÃO ENCAMINHADAS ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA

EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA

PARA O BIÊNIO 2023/2024, POR FORÇA DO ART.15 DO REGIMENTO  INTERNO DA

CÂMARA. - ELEIÇÃO PARA O CARGO DE PRESIDENTE DA  CÂMARA MUNICIPAL-

BIÊNIO 2023/2024. CANDIDATOS: - CARLOS CESAR TEODORO DE AZEVEDO.  - SERGIO

ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR. RELAÇÃO NOMINAL DOS

VEREADORES EM ORDEM ALFABÉTICA: CARLOS CESAR TEODORO DE AZEVEDO,

EDIVALDO BATISTA MARQUES, JOSÉ AILTON DOS SANTOS SOUSA, JOSÉ ANDERSON

MARINHO, JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS, LEANDRO LOPES DE TOLEDO, MARCIANO

APARECIDO DA SILVA, RIVAILDO BENEDITO DE SOUZA SANTOS, SILVIO CRISTOVAM

DE SOUZA, SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR, WALDECI DE GOES

MACIEL. FOI ELEITO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL PARA O BIÊNIO 2023/2024

O VEREADOR SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR POR 9 VOTOS

FAVORÁVEIS. O VEREADOR CARLOS CESAR TEODORO DE AZEVEDO OBTEVE 02

VOTOS. - ELEIÇÃO PARA O CARGO DE VICE-PRESIDENTE DA  CÂMARA MUNICIPAL-

BIÊNIO 2023/2024. CANDIDATOS: - EDIVALDO BATISTA MARQUES. RELAÇÃO

NOMINAL DOS VEREADORES EM ORDEM ALFABÉTICA: CARLOS CESAR TEODORO DE

AZEVEDO, EDIVALDO BATISTA MARQUES, JOSÉ AILTON DOS SANTOS SOUSA, JOSÉ

ANDERSON MARINHO, JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS, LEANDRO LOPES DE TOLEDO,

MARCIANO APARECIDO DA SILVA, RIVAILDO BENEDITO DE SOUZA SANTOS, SILVIO

CRISTOVAM DE SOUZA, SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR,

WALDECI DE GOES MACIEL. FOI ELEITO VICE-PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPA

PARA O BIÊNIO 2023/2024 O VEREADOR EDIVALDO BATISTA MARQUES POR 9 VOTOS

FAVORÁVEIS, ABSTENÇÕES 02. - ELEIÇÃO PARA O CARGO DE  1º SECRETÁRIO DA

CÂMARA MUNICIPAL-BIÊNIO 2023/2024. CANDIDATOS: - SILVIO CRISTOVAM DE

SOUZA, - WALDECI DE GOES MACIEL. RELAÇÃO NOMINAL DOS VEREADORES EM

ORDEM ALFABÉTICA: CARLOS CESAR TEODORO DE AZEVEDO, EDIVALDO BATISTA

MARQUES, JOSÉ AILTON DOS SANTOS SOUSA, JOSÉ ANDERSON MARINHO, JOSÉ

ANTONIO DOS SANTOS, LEANDRO LOPES DE TOLEDO, MARCIANO APARECIDO DA

SILVA, RIVAILDO BENEDITO DE SOUZA SANTOS, SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA,

SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA VARGAS JUNIOR, WALDECI DE GOES MACIEL.

VENCEU WALDECI DE GOES MACIEL 6 VOTOS A 5. FOI ELEITO 1° SECRETÁRIO DA

CÂMARA MUNICIPAL O VEREADOR WALDECI DE GOES MACIEL POR 06 VOTOS

FAVORÁVEIS. O VEREADOR SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA OBTEVE 05 VOTOS. -

ELEIÇÃO PARA O CARGO DE  2º SECRETÁRIO DA  CÂMARA MUNICIPAL-BIÊNIO

2023/2024. CANDIDATOS:  - LEANDRO LOPES DE TOLEDO, - JOSÉ ANDERSON MARINHO.

RELAÇÃO NOMINAL DOS VEREADORES EM ORDEM ALFABÉTICA: CARLOS CESAR

TEODORO DE AZEVEDO, EDIVALDO BATISTA MARQUES, JOSÉ AILTON DOS SANTOS

SOUSA, JOSÉ ANDERSON MARINHO, JOSÉ ANTONIO DOS SANTOS, LEANDRO LOPES

DE TOLEDO, MARCIANO APARECIDO DA SILVA, RIVAILDO BENEDITO DE SOUZA

SANTOS, SILVIO CRISTOVAM DE SOUZA, SERGIO ONOFRE DE MORAES TERRA

VARGAS JUNIOR, WALDECI DE GOES MACIEL. FOI ELEITO 2° SECRTÁRIO DA CÂMARA

MUNICIPAL PARA O BIÊNIO 2023/2024 O VEREADOR JOSE ANDERSON MARINHO POR

06 VOTOS. O VEREADOR LEANDRO LOPES DE TOLEDO OBTEVE 05 VOTOS. O Senhor

Presidente declarou encerrada a reunião às vinte horas e trinta minutos (21:15) com as seguintes

palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a

lavratura da presente ata, conforme aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Silvio Cristovam de

Souza, 1º Secretário, mandei digitar e assino.

Leandro Lopes de Toledo______________________________________________________

Edivaldo Batista Marques______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza_________________________________________________

Waldeci de Goes Maciel________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Jose Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

Jose Anderson Marinho________________________________________________________

Jose Antonio dos Santos _______________________________________________________

Marciano Aparecido da Silva____________________________________________________

Rivaildo Benedito de Souza Santos_______________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________